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Bemærkninger til Lokalplan 699 Skovbokvarteret i Roskilde 

 

1 - Formål: 
Der fremgår, at formålet er at udpege og sikre bevaringsværdi bebyggelse – men at udpege samtlige (med enkelte 

undtagelser) ejendomme som bevaringsværdier kan ikke betragtes som udpegning. Der er meget stor forskel på den 

arkitektoniske udtryk og bevaringsværdi på ejendommene i Skovbokvarteret. Såfremt man ville lave en vurdering af 

bevaringsværdien kunne SAVE metoden havde været anvendt og inspiration kan hentes i Aalborg Kommunes 

lokalplan i Hasseris kvarteret (lokalplan 055-078), hvor man har vurderet hvert enkelt hus i forhold til SAVE skalaen.  

Men at udpege samtlige ejendomme som bevaringsværdige vurderes ikke som helhedsorienteret løsning, hvis det ikke 

klassificeres med en værdi fra SAVE-metode (Kulturarvsstyrelsen vejledning fra 2011) 

Et eksempel kunne være etageejendommen 

Skovbogade 6, hvor der er opført 2 tårne på 

bagsiden af ejendommen (se billedet), hvor der er 

etableret altaner imellem dem. Disse 2 

trappetårne vil med vedtagelsen af jeres forslag af 

en lokalplan blive ulovlige og enhver fremtid 

håndtering af disse 2 trappetårne vil kræve 

dispensation, da de påført i nyere tid. De øvrige 

ejendomme i kvarteret, der ligner Skovbogade 6 

men som ikke har altaner, vil aldrig få den samme 

mulighed med det lokalplansforslag, der er på 

bordet i øjeblikket. At give en dispensation for at opføre altaner i fremtiden, vil  være en for stor afvigelse i forhold til 

at det skal være en bevarende lokalplan.  

 

5.1 – Vejadgang 
Områdets særpræg vil blive endnu tydeligere såfremt man lukkede for den sydlige indkørsel til området, således at 

der alene var adgang via Skovbovej. 

 

5.4 - For boligbebyggelse gælder, at der ikke må etableres bilparkering på egen grund. 
For boligbebyggelse gælder, at der ikke må etableres bilparkering på egen grund. Dette er i strid med 

rammebestemmelser i kommuneplanen, herved er den nævnte bestemmelse ikke lovlig i en lokalplan.  

Henset til at kommunalbestyrelsen gav dispensation på antallet af parkeringspladser i forbindelse med opførslen af 

den nye politigård.  Dette forhold medfører, at lokalplansområder sørger for gadeparkering til en stor del af etatens 

ansatte. Dette er medårsag til en betydelig mængde biler, der er parkeret på vejene i lokalplansområdet. Herudover 

kommer jeres bestemmelse omkring forbud mod parkering på egen grund.  

 

6.2 - Enhver form for om- eller tilbygning, herunder ændring af facader o. lign. skal 
godkendes af byrådet. 
Bestemmelsen vurderes for restriktiv, da den forbyder enhver form for ombygning uden tilladelse – Formuleringen 

betyder reelt at alle forandringer indenfor også vil kræve byggetilladelse og så restriktive vilkår findes alene såfremt 

ejendommene i lokalplansområdet bliver fredet. Der findes ikke hjemmel i Planlovens lokalplanskatalog til denne 

bestemmelses formulering.  
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7.6 Vinduer, døre og porte skal udføres i træ.  
Der kan ikke stilles krav til materialevalg i en lokalplan, når det ikke er planmæssigt begrundet *). 

 

7.12 Sålbænke skal være støbte eller murede i profilerede mursten (ikke som hele sten på 
højkant) eller i skifer. Se figur 33. 
Der kan ikke stilles krav til materialevalg i en lokalplan, når det ikke er planmæssigt begrundet *) 

 

7.16 – Terrasser må højst etableres 30cm over terræn og med en størrelse på samlet Maks 

20 m²,   samt afstand til skel på min. 3 meter, 
Det er alene hævede opholdsarealer på over 0,3 m som er reguleret i bygningsreglementet.  Der er ikke hjemmel i 

planloven til at udstede forbud mod forhold, som ikke reguleres i lovgivningen og som ikke er planmæssigt begrundet.  

 

7.17 Tage må kun udføres i matte ler tegl, skifer eller fibercement skifer uden afskårne 

hjørner. 
Der kan ikke stilles krav til materialevalg i en lokalplan, når det ikke er planmæssigt begrundet*) Derudover er 

forholdet i strid med formålet med nærværende lokalplan, nævnt i §1, hvor man ved til- og ombygning skal ske i 

respekt for den bevaringsværdig bebyggelse. Nogle af ejendommene er ”født” med glaseret tegl og dette forslag til 

lokalplan giver således et forbud mod at udskifte det til et nyt glaseret tegl, som netop er det oprindelige og 

bevaringsværdige udskiftning af taget.  

 

7.18 Ved anvendelse af tegl, skal rygningssten og grater lægges i mørtel og der må ikke 
anvendes ombukkede teglsten.  
Der kan ikke stilles krav til materialevalg i en lokalplan, når det ikke er planmæssigt begrundet*) 

 

7.20 Tagrender og nedløbsrør skal fremstå i zink eller kobber. 
Der kan ikke stilles krav til materialevalg i en lokalplan, når det ikke er planmæssigt begrundet*) 

 

7.21 Tagrender skal loddes ved tilslutning til nedløbsrør og der må ikke anvendes krave (se 
figur 32).  
Der er ikke hjemmel i planloven til at udstede udførselsmetode i en lokalplan.  

 

7.25 Beboelsesbygninger skal farvesættes efter den klassiske jordfarveskala. se fig. 31. 

Bemaling skal fremstå med en kalklignende overflade.  
Forholdet er i strid med §1 formålet, da der men sandsynlighed vil kunne findes ejendommen, der oprindelig er 

farvesat med andre farver end jordfarver. 

 

7.29 I spidsloftet må der kun monteres ovenlysvinduer (GVO vinduer, ”fredningsvinduer”) til 

orienteringslys (Se figur 34 og 35).  
Der er ikke hjemmel i planloven til at udstede et påbud til at bruge en bestemt fabrikants vinduestype.   
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7.30 Ovenlysvinduer under spidslofter, samt i tagflader mod offentlige veje og stier, må 

maks. være 60 cm brede og 80 cm høje.  
Et luftfoto over lokalplansområdet afslører, at der beror Velux vinduer i stort set samtlige ejendomme i 

lokalplansområdet, hvormed at lokalplansforslaget ulovliggør dem alle.    

7.31 Ovenlysvinduer må ikke placeres i direkte kontakt med hinanden. er skal være Der skal 

være en afstand mellem dem svarende til min. 5 tagsten.  
Bestemmelse strider imod de 2 foregående bestemmelser 

 
 

*) Der henvises byretsdom nr. ALIC -36968/2020 ved retten i Hjørring af d. 21.06.2021, hvor 
retten afgjorde, at der måtte sættes plastikvinduer i en ejendom, hvor der i lokalplanen var 
bestemt, at alene vinduer af træ var tilladt. Bemærk venligst, at denne dom ændrer på den 
praksis som Planklagenævnet tidligere har praktiseret på området og herunder den afgørelse de 
bestemte for denne byretssag. 
 
 
 
 
Venlig hilsen 
 
Niels Bruun Christiansen 
Skovbovængets Alle 8, 3. 
4000 Roskilde 
 
 
 

 

 


